PAGE

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ УСТЮЖЕНСКОЕ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 26.03.2021 № 149
                г.Устюжна

О внесении изменений в

решение Совета муниципального

образования Устюженское

от 24.03.2017 № 177
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), на основании ст. 16, 21 Устава муниципального образования Устюженское Совет муниципального образования Устюженское РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о проведении опроса граждан в муниципальном образовании Устюженское, утвержденное решением Совета муниципального образования Устюженское от 24.03.2017 № 177, следующие изменения:

1.1. Статью 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования Устюженское или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
1.2. В статье 5:

1.2.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. На опрос граждан могут быть вынесены вопросы, непосредственно затрагивающие интересы жителей муниципального образования Устюженское и отнесенные законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального образования Устюженское к вопросам местного значения, вопросы, направленные на выявление мнения граждан об инициативном проекте, а также вопросы, рассматриваемые при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования Устюженское для объектов регионального и межрегионального значения.»;
1.2.2. Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. При проведении одного опроса граждан возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов.»;
Абзац второй пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«- за счет средств бюджета муниципального образования Устюженское - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования Устюженское;».
1.3. В статье 7:

1.3.1. Пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования Устюженское или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
1.3.2. Дополнить пунктом 2 следующего содержания:

«2. Инициатива Совета муниципального образования Устюженское, главы муниципального образования Устюженское о проведении опроса осуществляется в форме внесения проекта решения Совета муниципального образования Устюженское о назначении опроса.

Для принятия решения о назначении опроса по инициативе органов государственной власти Вологодской области в Совет муниципального образования Устюженское направляется ходатайство о назначении опроса с указанием формулировки вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса, даты и сроков проведения опроса, территории проведения опроса.

Для принятия решения о назначении опроса в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 1 статьи 7 настоящего Положения, данные инициаторы направляют в Совет муниципального образования Устюженское ходатайство о назначении опроса. В ходатайстве указывается следующая информация:

цель проведения опроса;

описание инициативного проекта;

формулировки вопроса (вопросов) с целью выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта;

дата и сроки проведения опроса;

территория проведения опроса;

фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или заменяющего его документа лиц, уполномоченных действовать от имени инициаторов.

Ходатайства о назначении опроса рассматриваются в соответствии с Регламентом Совета муниципального образования Устюженское.»;
1.4. Пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«1. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом муниципального образования Устюженское.

Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Устюженского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В решении Совета муниципального образования Устюженское о назначении опроса граждан устанавливаются:

дата и сроки проведения опроса;

формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

методика проведения опроса;

форма опросного листа;

минимальная численность жителей муниципального образования Устюженское, участвующих в опросе;

порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Устюженского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.5. В пункте 4 статьи 9:

1.5.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«- организует оповещение жителей муниципального образования Устюженское о целях, сроках, дате и порядке проведения опроса граждан не менее чем за 10 дней до его проведения;»;
1.5.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«- устанавливает результаты опроса и публикует (обнародует) их в соответствии со статьей 18 настоящего Положения;»;
1.6. Абзац первый статьи 10 изложить в следующей редакции:

«В список участников опроса включаются жители муниципального образования Устюженское, имеющие право на участие в опросе. В списке участников опроса указываются фамилия, имя и отчество участника опроса, дата его рождения и адрес места жительства. В списке должно быть предусмотрено место для проставления подписей участника опроса за полученный им опросный лист, члена комиссии по проведению опроса, выдавшего опросный лист участнику опроса, для оформления письменного согласия участника опроса на обработку его персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». У каждого участника опроса должно быть получено согласие на обработку его персональных данных.»;
1.7. Пункты 7-9 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«7. Протокол о результатах проведения опроса составляется в двух экземплярах, подписывается членами комиссии. Один экземпляр протокола остается в комиссии, второй вместе с опросными листами направляется в Совет муниципального образования Устюженское. В случаях, если инициатором опроса является орган государственной власти Вологодской области или лица, указанные в подпункте 3 пункта 1 статьи 7 настоящего Положения, дополнительно составляется третий экземпляр протокола, который направляется в орган государственной власти Вологодской области или указанным лицам соответственно.
8. При проведении опроса по выявлению мнения жителей о поддержке инициативного проекта копия протокола о результатах опроса предоставляется инициатору проекта.
9. Материалы опроса хранятся в Совете муниципального образования Устюженское в соответствии с законодательством об архивном деле.»;
1.8. Абзац второй пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«- за счет средств бюджета муниципального образования Устюженское - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования Устюженское;".

2. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в информационном бюллетене «Информационный вестник  муниципального образования Устюженское» и подлежит размещению на официальном сайте Устюженского муниципального района.

Глава муниципального

образования Устюженское                                                     И.Б.Смирнова